
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2080/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AIRTON APARECIDO COELHO CORDEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, no Departamento de Arquitetura e Urbanismo -Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250809

ATO Nº 2087/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ALEXIA CRISTINE CALDAS MODESTO MIQUILES, matricula 
nº 200175346, Assessor Parlamentar, para o código AP-20, e relotar no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado 
Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1942

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 129



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1943

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2040/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ANA LUCIA ARANTES DA SILVA , matricula nº  200173336, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250537

ATO Nº 2083/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE SANTOS DA SILVA , para exercer o Cargo de Provimento em  Comissão  de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250844

ATO Nº 2050/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ASAPH RODRIGUES PAULO , matricula nº 200174726, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-27, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250647

ATO Nº 2068/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1944

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CARLA REGINA BATISTA MENEZES, para exercer o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 09 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250738

ATO Nº 2051/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor CARLOS ANDRE MORAES CORREA, matricula nº 200173623, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-14, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250656

ATO Nº 2079/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CRISTIAN QUEIROZ DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250803

ATO Nº 2071/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

DANIEL COUTINHO ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250751



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1945

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2046/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DEANE FERNANDES CAMINHA, matricula nº 200170088, para Assessor 
Técnico, código AT-15, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Pública, a contar de 01 de 
julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250598

TO Nº 2074/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORA APARECIDA DE PAULA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-17, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebe, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250772

ATO Nº 2062/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DILSON DURAES DE MIRANDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250725

ATO Nº 2084/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1946

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ELEILDES SOUZA RIBEIRO para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250851

ATO Nº 2081/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONICE MANFRE MARTINS BAENA, para exercer o Cargo de  Provimento  em  Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250823

ERRATA Nº 0250523/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 122, publicado no dia 08 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1751/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora ODICLEIA AMARO RAMOS DE MO-
RAES. Conforme o Memorando 0248654/2024- ALE/GDEP - DELEGADO CAMARGO.

ONDE SE LÊ:
Gabinete do Deputado Delegado Camargo.

LEIA-SE:
Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Publica.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250523 

ATO Nº 2054/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVANDO DE OLIVEIRA CALAZANS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1947

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250709

ATO Nº 2057/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

EVELIN MENEZES MATIAS DE ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-16, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250713

ATO Nº 2060/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVILA ALVES DE LIMA CORDEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250716

ATO Nº 2055/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

FERNANDA MACEDO GUIMARAES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Edevaldo Neves, código DAH-01, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250711

ATO Nº 2044/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1948

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor FERNANDO MENDES  DA  COSTA , matricula nº 200173849, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250549

ATO Nº 2063/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELI MARTINS GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão  de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-17, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250726

ATO Nº 2069/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GENI GRACINETE DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250741

ATO Nº 2086/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GREICIELI DA SILVA BRITO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão  de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1949

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250865

ATO Nº 2048/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor HELLSTROEN HASSAN BARBOSA DE SOUSA, matricula 
nº 200175096, Assessor Técnico, para o código AT-19, do Gabinete da Comissão Permanente de segurança 
publica, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250631

ATO Nº 2038/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor HUDSON ROBERTO DA SILVA SANTOS , matricula nº 200175619, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 
01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250530

ATO Nº 1997/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do  servidor ITAMAR  MAGALHAES  PERPETUO JUNIOR, matricula nº 
200173298, Assessor Parlamentar, para o código AP-16, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 
01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0249453



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1950

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2052/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVANESSA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250707

ATO Nº 2037/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora GESSICA DA  SILVA  CARVALHO , matricula nº 200175397, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250517

ATO Nº 2064/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JHONATAS DO NASCIMENTO NUNES,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250727

ATO Nº 2039/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1951

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A lotação do servidor JOAO BOSCO PEREIRA FILHO, matricula nº 200175503, Assessor Técnico, para o Gabine-
te da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250534

ATO Nº 2078/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANA MARTA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250786

ATO Nº 2067/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO XAVIER AZEVEDO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250733

ATO Nº 2066/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIMAR ROQUE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, no 
Departamento de Cerimonial, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1952

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250731
ATO Nº 2043/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUIS ALBERTO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabi-
nete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250546

ATO Nº 2041/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LUIS ROBERTO DA SILVA FILHO , matricula nº 200175159, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250539

ATO Nº 2047/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora MARIA DE  JESUS  VALE  SILVA , matricula nº 200175229, 
Assessor Técnico, para o código AT-19, e relotar no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de 
julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250615

ATO Nº 2075/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1953

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

MARIA LOURDES ARRIGO BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250776

ATO Nº 2082/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NELSON JUNIOR GOMES DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-07, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250832

ATO Nº 2076/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA BENETTI OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250779

ATO Nº 2073/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

PAULA KAROLINE MOREIRA OLIVEIRA LAVOYER, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adoles-
cente, da Mulher e do Idoso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1954

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2058/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RAFAELA PEREIRA GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250714

ATO Nº 2065/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RAFAELA SOARES MENDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250729

ATO Nº 2061/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAI SENA GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250722

ATO Nº 2077/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1955

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250766

SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SICHEROLI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250784

ATO Nº 2053/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMUEL MORAES DA LUZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250708

ATO Nº 2070/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

SILVIA MICHELA NEGRAO BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250748

ATO Nº 2049/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SUMAIA DE SOUZA YONEZAWA , matricula nº 200174982, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250644



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1956

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2042/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora SUZIANE ALMEIDA DOS SANTOS, matricula nº 200175497, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250542

ATO Nº 2072/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

VANISCLEIA DE ARAUJO SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250755

ATO Nº 2059/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

VERA GUIMARAES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250715

ATO Nº 1996/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1957

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A referência do Cargo em Comissão da servidora VERONICA DE OLIVEIRA BARBOSA DE MELLO OLIVEIRA, 
matricula nº 200174915, Assessor Parlamentar, para o código AP-16, do Gabinete do Deputado Affonso Candido, 
a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0249451

ATO Nº 2085/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

WILIANY BISPO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa , a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250856

ATO Nº 2045/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Me-
morando nº 0248688/2024-ALE/GDEP EDEVALDO NEVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1932/2024-SUP-RH/ALERO de 12 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 126 de 12 
de julho de 2024, que nomeou a servidora ZAIDA LAGO DE MATOS.

Porto Velho, 16 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0250583


		2024-07-17T17:49:14-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




